tam, dedit; rex Magnus vero eum primum aurea armilla donavit. His donatus ita ex aula egrediebatur, ut armillam auream summo hastili, qua extremitas ferri tegitur, indueret, his usus: sublimia gestanda utriusque regis dona. Tum rex Haraldus: [ita proxime in Norvegiam¹ venias, quo sæpius ventitare consvesti², ut de me compositum afferas carmen, quod coram me recites. Arnar pollicitus est, si ei superstes foret, carmen faebre de eo compositurum. Rex Magnus Arnori postea navem mercibus onustam dedit, eumque intimo amore prosecutus est³.

Cap. 25. Filio illustris cujusdam matronæ id incommodi accidit ut memoriam⁴ perderet, et prope ut mente captus⁵ haberetur. Mater regem Haraldum conveniens, ab eo petiit, ut aliquod consilium daret, quo pacto tractandus esset (filius). Cui rex: i et conveni regem Magnum, is neminem hac in regno novit se meliorem; quod ille dabit consilium, laud dubie utile erit

¹) *sjá til nákkvars*, M, quæ verba hoc contextu non intelligo. ²) *laungum ordinn*] voces per se quidem faciles, hoc vero nexu mihi obscurissimæ; ad verbum foret: sæpius v. crebro deprehensus (in aliquo loco). Hanc rationem, quod simplissima erat, secutus sum, quanquam hand pauca contra objici possunt. Altera ratio, quæ mihi in mentem venit, est, ut hæ voces pro una composita capiantur, nempe *laungum-ordinn*, addito articulo, *laungum-ordinn*, quod significare posset tam eum, qui longa oratione utitur, quam qui (in pœsi) longiores versus adhibet; qua voce Haraldus videri possit et pœticam amplificationem Arnoris et metri genus, quo usus est, trochaicum quaternarium, perstringere voluisse; *ordinn* enim in arte pœtica versus significat. Congruum exemplum compositionis, quæ insolentior videtur, nondum inveni; interim conferri meretur cognomen *teunnun-brúni*, *Ísl. S. T. I.* p. 237, et forte *þjokku-beinn*, *ibid.* p. 183. ³) et semper ab eo tempore constantem cum eo amicitiam coluit, *H.* ⁴) sanam mentem, *H.* ⁵) animo alienatus (humanitate exutus), *F.*

atque salutare. Itaque ea regem Magnum adit, et petit, ut necessitati suæ subveniat. Rex: convenisti regem Haraldum? Conveni, domine, inquit, isque me jussit te adire; atque dicta ejus allegavit. Rex: iterum enim adi, nemo enim hoc in regno est Haraldo prudentior; quare, si velit, auxilium huic rei invenire poterit. Redit ea; Haraldum iterum convenit; dicta regis Magni refert. Haraldus: itaque aliquid in medium proferam; nempe perspicere mihi videor, quale gnato tuo incommodum acciderit: scilicet huic natura somnia videre negavit, id quod nulli homini convenit, neque enim ea est hominis natura, ut nunquam somniet. Quare age, crastino mane eum perducito ad locum, ubi rex Magnus manus suas lavit, aquamque, qua se laverit rex, haurire jubeto; quo facto eum rei divinæ adhibeto, et quamvis langvore aut oscitatione¹ afficiatur, caveto ne obdormiscat; dein locum adi, ubi rex Magnus quievit, eoque loco puerum dormire sinito, sic enim speraverim fore, ut ei somnium obferatur. Ea jussa diligentissime executi sunt. Puer, cum aliquantum temporis dormivisset, somno expergefactus risit, et locutus est: nunc somniavi, mater, reges Magnum et Haraldum, qui ad me venientes, alter in dextram, alter in sinistram aurem meam locuti sunt; hæc locutus est rex Magnus: sis quam optimus et quam suavissimis moribus; Haraldus vero sic dixit: sis quam maximus et quam optima memoria¹. Hic adolescens postea vir insignis evasit, benevolentia et prudentia clarus; cui curatio, quam svaserat Haraldus, salutaris exstitit. Ferunt, regem Magnum hos versus composuisse:

Multi viri queruntur, quod

¹) aut tussi, add. H. ²) *mingastr*] H, plenis literis *minni-gastr*; forte *mingastr*, nocentissimus.

in curam filiae rusticae
nati sint; de quorum
aegritudine parum sollicitus sum.
Me vero, si qua femina somno
frui prohibet, certe elegans
regis soror in causa est, quod
noctes insomnes duco¹.

Cap. 26. Fuit vir, natione Islandus, cui nomen Thordus, filius Thorgrimi, filii Reidaris²; erat parva statura, de specie spectabilis. Fratrem habuit, nomine Reidarem, magna statura ac deformem³, qui, propter stuporem, actionum suarum potestatem vix habere credebatur; idem robore valebat, pedum pernecitate omnes superabat; ingenio mansuetus; semper domo se continebat. Thordus, frater ejus, itineribus mercatoriiis multum vacavit; erat aulicus regis Magni Boni, magnique ab eo aestimatus est. Æstate quadam, cum Thordus navem suam Gasis in Eyafjörðo pararet, venit ad eum frater Reidar; quo viso Thordus de causa adventus ejus quaesivit. Ille: non huc venissem, inquit, nisi mihi necessitate compulsus viderer. Quanam, quaeso, ait Thordus. Reidar: peregre² proficisci volo. Thordus: haec profectio tibi, ut puto, minus commoda fuerit; quare malo hoc tibi dare, ut nostram paternam haereditatem solus habeas, etsi plus quam duplo major sit ea pecunia, quam

¹) Ordo: *Margr sverðrjóðr kvæðr sik a) verða alinn búkarls dóttur at sorgum: ek uggi allitt ótta b) seggja. En ef einhver eldgefni c) bannar svefna fyrir mér, veldr víst evinn systir síklings minni andvöku.*

a) conjeci pro *sér*, *A*, quod procedet, si in sequ. legis *alna* pro *alina*. b) *ótt á*, *H*. c) Sic *H* et meum exscr.; *eldgjöfn*, id., *F*; *eldgef*, *A*.

²) ejus, quem Glumus occidit, add. *M*. ³) aspectu, add. *H*.

⁴) tecum, add. *H*.

mercibus subvehendis impendo. Reidar respondit: parva sane mihi inest ingenii vis, si hoc quantumvis pecuniæ lucratus mihi ipse adeo desum, ut tua tutela destitui velim; hac enim destitutum unusquisque me pecunia nostra spoliabit, cum rei (pecuniariæ) administrandæ idoneam rationem non calleam; neque vero adeo certum est, an æquo feram animo, alios in id incuubere, ut me pecunia mea emugant, aut vi spolient; quo facto ingratus tibi erit, negotium suscipere, si homines verberavero aut eadem de causa tumultus excitavero, ipse vero ob admissa facinora verberatus aut mutilatus fiero. Atque, ut verum expromam, difficile tibi erit, me retinere, si ipse volnero proficisci. Hoc quidem fieri potest, inquit Thordus, sed cave, quæso, ne quem de protectione tua certiore facias, etsi hac in re tibi concedam. Annuit Reidar; simul autem ut e conspectu fratris digressus erat, cuique, cum audire libuit, aperuit, se cum fratre peregre abiturum. Hinc multi Thordum vituperandum esse dicebant, si¹ hominem vecordem peregre deveheret. Ut parati erant, in altum solverunt, commodaque navigatione usi, ad Thramdheimum appulerunt. Accidit hoc eodem autumno, antequam² reges, Magnus et Haraldus, ab oriente advenerunt; et paulo post quam reges in oppidum venerant, accidit primo mane cujusdam diei, ut Reidar eubitu surgeret, antequam ceteri somno experrecti essent. Is locutus est: expergiscere, frater, pauca novit is, qui dormit; ego vero rem novam animadverti, audiui modo voces valde mirabiles. Thordus: eni similes? Reidar: animali vociferanti, et quidem magno ululatu frementi; verum nullas scio, quæ voces fuerint.

¹) hunc, add. H. ²) quo, H; sensus in textu est: eodem autumno quo venerunt reges, sed antequam adessent.

Thordus: ne te tam inepte geras; hunc sonitum puto fuisse corau inflati. Reidar: quid istuc sibi vult? Thordus: cornua sæpissime inflantur ad subdactiones deductionesve navium aut conventus indicendos. Reidar: quid sibi conventus vult? Thordus: ibi causæ graviores dijudicari solent, atque publicari res, quas cum populo communicari rex necesse ducit. Reidar: an regem in conventu adesse putas? Thordus: verisimile daco. Reidar: eo igitur eundem mihi est; illuc enim venire cupio, ubi quam plurimos homines uno loco congressos videam. Thordus: hac quidem re inter nos dissentimus, ego enim hoc magis lætor, quo tu minus eo venies, ubi magna convenerit hominum multitudo; quare equidem nusquam pedem proferam. Reidar: sic loqui minime expedit; utrique eamus; tibi enim minus commodum erit, si solus ivero; accedit, quod tempus tibi adest conveniendi regem Magnam, amicum tuum, quem non adiisti, ex quo in oppidum venit; ah hæc profectio me haudquaquam revocare poteris. Quibus dictis Reidar confestim se in pedes coniecit. Jam Thordus se coactum ad eundem sentiens, lento gradu subsequutus est; ille vero celeri gradu præcurrebat, magno eos spatio intercedente. Reidar, Thordum lento gradu subsequens: utique verum est, (quod dicitur), molestam esse corporis parvitatem; quæ etsi virum magnitudinæ careat, tamen posset cum pernicitate conjuncta esse; quarum virtutum te admodum parum existimo sortitum esse; quare magis tibi expediret, minori esse pulcritudine¹, posse vero alios homines euntes consequi (cursu æquare). Thordus contra: mea corporis infirmitas, quantum scio, mihi non minorem præstat utilitatem, quam

¹) majori vero strenuitate ac celeritate, add. H.

tibi virum magnituda. Reidar: age, frater, brachia conseramus. Sic fecerunt, neque diu conseruerant, cum brachium Thordi obtorpuerat, quare manus relaxare cogebatur. Inde Reidar præcucurrit, donec in collem aliquem pervenit, ubi magnam hominum multitudinem adesse conspicatus, gradum stitit, et homines in hoc conventu præsentés mirabundus intuebatur. Thordus, post adveniens, inquit: nunc composite incedamus, frater, atque una eamus. Reidar sic fecit; ut ventum est in conventum, multi homines Thordum agnoverunt, et benigne salutarunt. Thordus extemplo regem Magnam adiit, quem nondum convenerat, ex quo in oppidum advenerat; regem honorifice salutavit et ab eo comitèr exceptus est. Fratres, ut in comitia venerant, confestim inter se distracti sunt; homines staturæ magnitudinem ac deformitatem Reidaris mirati, eum laciniis vestium traxerunt et ultro citroque raptarunt; ille multa verba jacere, hominumque violentiam risu excipere; quo factum, ut hi eo majorem voluptatem ex colluctatione cum eo caperent¹. Rex Magnus ex Thordo, quid novi ex Islandia afferret, quæsit, dein sciscitatus, equi cum eo advenissent, quos aulico hospitio communicatos vellet. Thordus: frater meus mecum advenit. Rex: hic haud dubie vir præstans est, si tibi est similis. Thordus: haud mihi similis est. Rex: ille nihilo minus vir præstans esse potest; qua vero re maxime inter vos differtis? Thordus: ille est statura ingenti, vultu deformi et tardos profectus pollicente, manu fortis, ingenio placido. Rex: ille nihilo minus multis in rebus præstare potest. Thordus: in tenera ætate non prudentis ingenii habitus est. Rex: id potius respicio,

¹) illeque in ambulando impediretur, add. II.

qualis nunc sit; an vero ipse sua administrare potest? Thordus: haud bene, nisi aliorum cura accedat. Rex: cur (igitur) eum ab Islandia ave-xisti? Thordus: domine, inquit, ille dimidiam omnium bonorum partem, quantum mihi ipsi est, passidet, ipse nullum fructum ferens, neque pecuniarum ullam curam gerens, mihi utendi pro lubitu arbitrio permissio, quare, enim mihi mi totius pecuniae potestatem concesserit, iniquum esse duxi, ei uniceam eam rem, quam rogavit, mecum ut peregre abiret, non concedere; futu-rum ratus, si te convenisset, ut ille, sicut multi alii, tuo beneficio, fortunae munere uteretur. Rex: volo ut in conspectum meum veniat. Thor-dus: ita fiet, atque ideo mecum in hunc con-ventum profectus est, etsi nunc aliquo abstra-ctus sit. Rex misit, qui eum accesserit. Rei-dar, ut audivit, velle regem se convenire, capite altius elato, parum sibi prospexit, et in omnia ferme obvia irruebat. Hunc in modum vestitus erat: braccis talaribus¹ amiculoque cineracei coloris in-dutus erat. Qui cum regem adisset, in genua provolutus eum honeste salutavit. Rex, eum sa-lutationem ridens excepisset, fatus est: si quid me vis, celeriter quod in animo est, eloquere; nam ceteri quoque homines necessaria habent negotia, quae mecum agant. Cui Reidar: at meum nego-tium plurimum meae interesse arbitror, ut qui eo consilio venerim, ut te cernerem, rex. Rex: an igitur ego visus tibi complaceo? Reidar: bene quidem, sed nondum te satis clare mihi videor posse contemplari. Rex: quo igitur modo rem instituamus? num vis, surgam? Reidar: ego vero volo. Rex, cum surrexisset, locutus est: tibi nunc jam me satis clare videris cernere posse?

¹) sine caligis, II.

Reidar: nondum haud nimis, quanquam sic satis bene. Rex: vis igitur, pallium deponam? Ille: ego vero volo. Rex: priusquam hoc fecero, nonnihil de ea re disseremus; nempe multi ex vobis, Islandi, ingeuiosi estis et coram principibus magna libertate utimini, quare vereor, ne hanc rem in ludibrium¹ vertas, quod fieri veto. Reidar: te, domine, ludificare aut mendacium tibi dicere, neminem decet. Tum rex, deposito pallio: nunc me tam diligenter, quam libet, intucare. Ille: sic faciam; atque regem cominus circumiens, sæpius eadem verba secum repetebat, „satis bene, satis bene” inquit. Rex: mené jam quantum libet spectasti. Reidar: ego vero spectavi. Rex: die age, qualis tibi videor? Reidar: minime Thordus frater ea, quæ te commendat, verbis exaggeravit. Rex: eequid² notare potes ex iis, quæ nunc vides, quod in intelligentiam aut observationem vulgi non cadat. Reidar: nihil est, quod velim, neque, ut verum dicam, quiequam est, quod possim notare; hanc enim formam, quæ tibi est, sibi quisque optaverit, etsi eligendi potestas penes ipsum esset. Rex: tu rem justo plus amplificas. Reidar: si hoc, quod mihi visum est, quodque dixi, in te vere non cadit, vereor, ne ceteri homines plerique, qui verbis in laudem compositis appellantur, nimium deprædicentur. Rex: aliquid, quantumvis exiguum, nota. Reidar: hoc igitur potissimum, domine, affero, quod alter oculus tuns paulo superior est altero. Rex: hoc unus vir antea observavit, nempe rex Haraldus, frater meus; jam æquo in te jure utar, ego te jam spectare volo; surge ac depone pallium! Reidar extemplo amiculum abiecit: erat autem, ut antea demonstratum est, foëdus, vastis artubus:

¹) contumeliam, II. ²) haud dubie aliquid, II.

manus ingentes et valde sordidæ, ut quas negligenter lavisset; vestes impuræ. Quem cum rex diligenter intuitus esset, Reidar: domine, inquit¹, quid in me notandum esse existimas? Rex: putò neminem nasci te turpiorem. Reidar: sic ajuut, eequid vero in me est, quod te iudice mihi solatio esse possit? Rex: dixit Thordus, frater tuus, te hominem esse placidi ingenii. Reidar: hoc quidem verum est, id quod ægre fero. Rex: at vero haud dubie irasci poteris. Reidar: euge, quamdiu erit, cum hoc eveniet? Rex: haud certo scio, maxime tamen credo hac hieme eventurum. Reidar: bene narras². Rex: numquid artis fabrili gnarus es? Reidar: nescio, nunquam enim periculum feci. Rex: at hoc vero haud absimile duxerim. Reidar: rem gratam narras, sic enim revera esse credo, uti tu dicis; verum hiberni hospitii egere mihi videor. Rex: Thordo, fratri tuo, liberam permisi potestatem mecum commorandi, cum uno, vel, si malit, cum duobus viris; tibi autem magis expedire arbitror, eo loco versari, ubi pauci sunt homines. Reidar: sic quidem res aliquatenus aestimari possit, nusquam vero ea est hominum paucitas, quin ea, quæ dicta fuerint, in vulgus exeant, præsertim si ridicula sint; hinc fieri potest, cum [talisi sim, qui orationi non moderer³, sæpeque, quicquid in buccam venerit, loquar, ut homines, qui apud me versentur, quamvis pauci, mea insipida verba in vulgus spargant, me ipsam derideant, atque, quæ loquar animive causa fecero, turpiter divulgent. Quare illud [non im-

¹) eequid in me potes animadvertere, quod me commendare possit, aut, add. *II.* ²) ita prorsus res haud dubie est, uti tu dicis, add. *II.* ³) in loquendo circumspectus non sim, *M.*

prudenter¹ existimo, potius apud eum versari, qui res meas curet, qualis est Thordus frater, quamvis apud eum hominum frequentia sit, quam in paucitate hominum, nemine patrocinate. Rex: fiant igitur, quæ postulas, tuque ac frater vos ad aulicos meos conferatis, si hoc vobis magis volupe est. Reidar, ut hæc regis verba audivit, extemplo cursu se abripuit, et cuique, qui aures ei præbere voluit, aperuit, se satis bono successu regem adisse, fratrique Thordo speciatim indicavit, regem sibi permisisse, ut inter aulicos per hiemem versaretur. Cui Thordus: itaque te decoris armis ac vestibus, quarum rerum copia nobis est, ornas; multos enim decens vestitus commendat, et cuique observandum est, ut se intra ædes regias melius, quam aliis locis ornet, ne ab aulicis derideatur. Reidar: uæ tu rem haud satis diligenter pensitasti, si putas me commissurum, ut corpus meum veste splendida tegatur. Thordus: vestitum tibi ex probo panno promereali coneinnabimus. Hoc magis e ratione fuerit, inquit Reidar. Tum, auctore Thordo, vestes e probo panno vulgari sumsit, et se decenter adornavit, quo facto statim longe alius atque antea apparuit, deformis tamen staturaque virili. Verum tamen primo, postquam hi fratres in numerum aulicorum recepti erant, Reidar, quod imprudentiæ indicia prodidit, ab aulicis vehementer derisus et exagitatus est; a quibus multis modis laecessitus tam verbis quam factis contumeliosis, injurias eodem plane modo reposuit. Qui intelligentes, cum semper ludificationes risu excipere, seque² verbositate et inprimis virium magnitudine vinei, ab eo laessendo destiterunt.

Cap. 27. Hi fratres non longo tempore inter

¹) consultius, H. ²) patientia, add. H.

aulicos Magni regis fuerant versati, quum aliquis ex aulicis regis Magni aulicum regis Haraldii interficeret; unde dissensione inter reges orta, constitutum est, ut ipsi reges certo tempore et loco convenientes rem decernerent. Reidar, cum audisset, regem Magnum convenire regem Haraldum statuisse, confestim adiens regem, locutus est: jam una res est, quam a te petere in animo est. Rege, quænam esset, quærente, Reidar: ut veniam mihi concedas, inquit, ad conventum pacificatorium proficiscendi; nam ex quo ad te veni, hand multa loca visum ivi, sed magna me tenet cupiditas duo reges uno loco videndi. Cui rex: verum quidem est, inquit, te mihi satis assiduum adhærere, nolo tamen, hanc ut suscipias profectionem, permittere: nam in manus satellitum regis Haraldii venire, tuo ingenio minime conduceit, ea enim res aut tibi aut aliis incommodum afferre facile potest; sunt nimirum ex his alii ad læessendum proni, alii minus benevoli; qui si te durius tractaverint, metuo, ne te ira [sensu doloris affectum rapiat¹, quod ne usu veniat, vehementer optarium, ut ab ea immunis esse possis. Reidar: besti me, o rex, nunc ire mihi certum est, eum in spem venerim fore, ut irasear. Rex: an etiam me prohibente iturus es? Ego vero nihilo minus, inquit. Rex: putasne perinde esse mecum habere negotium, atque cum Thordo fratre tuo, a quo omnia quæ petis impetras? Reidar: at tu mihi eo facilius eris, quo es illo prudentior. Rex cum intelligeret eum frustra retineri, et metueret, si eum proficisci secum vetuisset, ne se aliorum hominum comitatu adjiceret, quo facto, si qua re indigeret, difficilius fore, curam ejus gerere: eam ob causam iter ei promisit. Qua re

¹) quam maxime cupis, tangat, H.

Reidar lætatus est. Cui cum equus, quo veheretur, datus esset, quod et insidens equo gravitate corporis molestus et equitandi insvetus erat, modum equitationis habere non potuit, sed equo concitato ceteros tanto cursu prævectus est, ut, cum exiguum viæ spatium emensi essent, equus lassitudine subito conficeretur. Quod uhi rex animadvertit: commodum accidit, inquit; jam Reidarem in oppidum reducite, neque is pedem usquam efferat. Reidar: hoc me haudquaquam ab itinere revocat, quod equus exanimatus lassitudine est: nequidquam pernicitate tantum valeo, si vos pedibus consequi non possum. Hinc multi adgressi, concitatis equis eum ad certamen invitarunt, celeritatem ejus, de qua tantopere gloriatus fuerat, experturi: eo quidem exitu certaminis, ut ille quemque equum, qui in certamen missus esset, fatigaret; quare factum est, ut multi ad pedes descendere cogentur. Ubi ventum est, quo loco reges convenirent, rex Magnus Reidari: tu mihi nunc assiduus adhære, mihiq; semper proximus incede; præ sagit enim animus, si aulici regis Haraldi te assecuti fuerint, rem in discrimen venturam. Reidar, quæ juberet se facturum ostendit: namque eo magis lætor, quo propius te sum, inquit. Deinde reges congressi, soli inter se de negotiis suis collocuti sunt. Aulici regis Haraldi, qui antea famam de Reidare ejusque insipientia acceperant, uhi eum illuc advenisse animadverterant, ingenti gaudio triumphabant. Ubi vero reges colloqui cœperant, Reidar globo aulicorum Haraldi se immiscuit. Illi eum in sylvam, quæ inde prope aberat, secum abduxerunt, ducentesque jam vestium laciniis prehensum vehementer traxerunt, jam impetu facto traserunt; ille vero se vario modo gerere, jam stipulæ modo a ventis agitate

ferri, jam parietis instar immotus impetum excipere, eosque ab se repellere. Eo tandem vehementiæ processit ista ludificatio, ut eum asperius tractare inciperent, securium manubria vaginasque gladiatorum ingerentes, adeo ut, elavis vaginalium¹ capiti illisis, leviter quidem vulneraretur; quod ille risu exceperit, se summam inde capere voluptatem simulans. Qui ludus cum aliquamdiu tenuisset, ab illisque majori petulantia exerceri cœpisset, Reidar: nos jam satis diu, inquit, nos oblectavimus, ludumque jucundum exercuimus; nunc finem faciendi tempus est, hujus enim ludieri me jam capere incipit satietas. Agite, regem vestrum adeamus, quem videre aveo. Nunquam fiet, inquiunt, monstrorum immanissimum, ut tu regem nostrum adeas, nam te, scelus, dabimus ad necem. Quod cum ægre ferret, et effecturos, quæ minati essent, non dubitaret, eoque jam venisset res, ut motu concitatore animus commotus esset; ira accensus, hunc, qui vehementissime eum adgrediebatur et durissime tractaverat, manibus comprehendit, raptumque sublimem dejecit in caput tanta vi, ut cerebro protinus effuso animam exspiraret. Quare reliqui perterriti, magnitudine virium humanas pæne excedentium obstupefacti, omnes aufugerunt, regemque Haraldum adeuntes, aulicam ejus interfectum esse significarunt. Quibus ille: vos itaque cum, qui hoc fecit, occidite. At ille², inquiunt, in manibus non est, ut qui jam aufugerit. Reidar, ut eo redeamus, simul ut digressi

¹) *Umgeförðum*] *sverðskónum*, *M. Sverðskór*, si non ipsa vagina, pars aliqua videtur esse vaginæ, forte quæ mucronem ambit, theca cuspidis, id. q. *döggskór*, *Fornald. S.* ed. *Rafn*, Tom. I, p. 173. *Umgeförð* h. l. est synonymum *tǫp skálpr*, ut *Sturl.* 9, 52; *skálpr* vero vagina est, non lamina ensis. ²) ea res, II.

erant, regem Magnum adiit¹. Cui rex: an jam nosti, quale sit irasci²? Reidar: ego vero novi. Rex: tantanne ex irascendo jam cepisti voluptatem, quantam in te cupiditatem irascendi antea cognoveram. Reidar: gravi me dolore ira affecit, atque maxime cupivi, eos omnes interficere. Hoc ipsum mihi in mentem venerat, inquit rex, iram tibi in furorem versuram; jam vero res eo loci venit, ut te servari posse desperem, si me ac fratre convenientibus inter aulicos versaris; est enim frater Haraldus consiliis plenus; ejus consiliis haud facile occurri potest. Quare te dato praesidio in Uplanda mitam ad Eyvindum praefectum meum, qui te ab insidiis regis Haraldii tutum servet. Ubi te misso nuntio arcessam, ad me redito.

Cap. 28. Jam Reidar iter ingressus, perrexit, donec ad Eyvindum pervenit, qui jussu Magni regis eum hospitio excepit. De caede quidem priori optime inter reges convenit, quae caedes transacta et composita est, sed de causa Reidaris non item; cum enim rex Haraldus satisfactionem pro caede aulici sui postularet, rex Magnus interposuit, ipsius aulicos primos fuisse litis auctores: caedem interfecti eo minus pecunia expiandam esse, quod hos omnes, qui Reidari adversati fuissent, etsi ab eo fuissent interfecti, jure caesos existimaret. Sic ea vice digressi reges sunt, ut rex Magnus satisfactionem pro caede hominis solvere pernegaret. Haud ita multo post rex Haraldus, cum, quo Reidar confugisset, rescivisset, domo profectus cum sexaginta viris, in Uplanda ad Eyvindum primo mane pervenit: imparatum enim opprimere cogitarat; verum frustra: nam Eyvindus, non du-

¹) et, quo loco res suae essent, exposuit, add. *H.* ²) quam ira voluptatem afferat, *H.*

bitans, quin rex Haraldus hominem cōquisiturus esset, omni tempore regis adventum paratus exspectabat. Qui de itinere regis a borea profecti primo statim tempore certior factus, homines advocatos in sylvis, prædio proximis, disposuerat, signo, si auxilio opus esset, admonendos. Ferunt, Reidarem die quodam, paulo antequam rex Haraldus advenisset, ab Eyvindo petisse, ut sibi aliquantum argenti aurique daret. Eyvindo, an artis fabrilis gnarús esset, quærenti, Reidar: rex Magnus mihi significavit, putare se, artis fabrilis peritiam mihi inesse; aliunde mihi nihil ea de re constat, nunquam enim periculum feci; illius vero dictis fidem habeo, quippe quem nosse confidam. Cui Eyvindus: tu miri ingenii es. Ea, operis materia, tu, si opus inutile fiat, argentum¹ mihi reddito; sin minus, ipse possideto². Dein Reidar, in domunculam aliquam inclusus, operi vacavit; ante vero quam perfecisset, quod fabricari voluerat, rex Haraldus, ut antea dictum est, advenit. Quem Eyvindus comiter exceptum lauto convivio adhibuit. Super vina sedentibus, rex Eyvindo: ecquis homo hic est, nomine Reidar? tu nostra gratia poteris, si hunc hominem sponte in nostram potestatem tradas. Eyvindus: non heic nunc est, inquit. Rex: id quidem video, inquit, cum heic in cœnaculo non esse; neque minus novi, eum in ædibus tuis atque in potestate tua esse, quod non est cur neges. Eyvindus: non nego, inquit, at vero ego te non adeo regi Magao antepono, ut quem ille meæ fidei ac tutelæ commendavit hominem, hunc tibi securi percutiendum tradam. Quibus dictis Eyvindus cœnaculo egressus cum veniret ad ædiculam, in qua Reidar inclusus fuerat, hic in fores irruens, se inde

¹) tantundem (i. e. argenti), H. ²) opus æstima, H.

exire velle clamavit. Cui Eyvindus: tace, inquit, adest rex Haraldus te necaturus. Ille non eo secius fores effringere satagit, se regem velle convenire dictitans. Heic Eyvindus, intelligens, ni emissus esset, fores effracturum, accedit, aperit fores, et loquitur: irati (dii) te rapiant, qui in necem adeo ruas, ut nihil tibi auxilio esse possit. Reidar, cœnaculum ingressus, regem Haraldum adiit, eoque salutato inquit: domine, inquit, iram tuam a me averte; multas enim ob res tibi utilis esse poterò, si tuum in me favorem convertere vis; quo facto ca, ad quæ faciendâ me ablegaveris, etsi periculo non carere videantur, perficiam. Ecce rem pretiosam, quam tibi donare volo, eamque mensæ ante regem imponit, suam ex argento factam et inauratam. Rex, cum suam inspexisset: tu artis fabrilis adeo peritus es, ut rem, qualis hæc est, æque affabre factam haud facile viderim. Dein suam per cœnaculum circumlatam alter alteri monstravit, omnibus uno ore negantibus, se ejusmodi opus pulcrius conspexisse. Tum rex: reddibo tecum in gratiam, Reidar; tu mihi idoneus videris, quem ad ingentia facinora efficienda amandem: es enim, ut puto, magno robore præsentisque animi. Jam rex suam iterum ad se relatum sustulit, opereque diligentius inspecto, cum animadverteret, porcâ esse, atque cum uberibus, intelligens, contumeliæ ergo factam, confestim abjecit dicens: te gigantes, quantus quantus es, rapiant! surgite, atque eum interficite! Reidar, correpta sue: quidni ipse opus mentem retineam, cum tu, rex, nulla re, nisi malo, remunerare velis. In verbo novissimo summa celeritate se abripuit et a villa aufugit. Rex Haraldus ac sui excurrebant eumque persecuti necare voluerunt. Egressi in Eyvindum incidunt,

magna stipatum hominum multitudine, quam ob rem Reidarem persequi non potuere. Sic rex Haraldus et Eyvindus ita digressi sunt, ut rex rem ægerrime ferret. Reidar vero non prius ab itinere destitit, quam regem Magnum conveniret. Qui cum convenissent, regi interroganti, quem eventum habuisset ejus cum rege Haraldo negotium, Reidar verum exposuit, regique suam monstravit. Hic rex: hoc opus perquam affabre factum est; frater, rex Haraldus, leviozem contumeliam ea, quam omni hac re ostendisti, crudelissime ultus est; tu vero neque audacia neque ingenii sollertia cares; neque unquam credidero, quantamcumque stoliditatem simulaveris, hominem fatuum hoc modo se gerere posse.

Cap. 29. Reidar, cum post hæc aliquantum temporis apud regem Magnum versatus esset, die quodam regem allocutus: optarim, rex, inquit, quæ te rogavero, mihi ut permittas. Regi, quid optaret, interroganti: hoc inquit, ut carmini, quod de te composui, aures præbere digneris. Permitto, ait rex. Reidar carmen pronuntiavit; quod cum ab initio numeris durioribus esset, mirique ingenii fetum referret, quo magis ad finem vergebat, meliorem characterem assumsit. Quo recitato, rex locutus est: hujus carminis indoles mihi mira videtur, et tamen ante finem satis bona; quod vitæ tuæ imaginem quodam modo exprimere videtur: quæ cum primo mira fuerit et a communi vitæ ratione aliena, quo longius progressa fuerit, eo meliorem faciem induet. Et præmium carminis huic rei conveniens deligam. Hoc loco Norvegiam insula præjacet, quam tibi donare volo, herbis bene vestita, solique bonitate præstans, quamvis exigua. Reidar: eximium munus, quale exspectari abs te potuit; hac ego insula Islandiam cum Norvegia

conjungam. Rex: nescio quidem, an hoc succedat, inquit, illud vero scio, fore multos, qui insulam de te emere aliaque pecunia permutare velint. Itaque commodissimum iudico, ut ipse insulam redimam, ne inter te et emtores controversiæ causa existat; inprimis vero eam ob causam, quod tuam hac in terra commurationem minus tutam reddet rex Haraldus; etenim facile apparet, si hoc loco diu te continebis, quæ te mansura sors sit, si ipsius arbitrio res acta fuerit, ut agetur. His dictis rex Magnus Reidari nummos argenteos pro insula dedit, ejusdemque auctoritate et consilio Reidar in Islandiam reversus, in (valle) Svarvadardalo, prædio, qui postea Reidarstadi appellati sunt, habitavit. Hujus vitæ conditio talis existit, qualem fore rex Magnus divinaverat, nam eo strenuior habitus est, quo diutius vixit; miros autem illos gestus, qui eum fatuo similem reddiderant, maxima ex parte simulaverat. Idem Reidarstadis ad senectutem habitavit, numerosæque stirpis auctor existit. Hic de Reidare narranti finis esto.

Cap. 30. Sed eo redeundum, unde digressa narratio est, Sveine Ulvi filio et Haraldo in Dania digressis. Svein noctem, qua Haraldus cum copiis discesserat, somno remansens transegit; de ejus discessu certior factus, de itineribus ejus diligenter percontatus est; eumque rescivisset, regem Magnum et Haraldum egressos, pactione facta, arma consociavisse, orientalem oram Skaniæ classe prætervectus, ibi dein aliquantum temporis egit. Ubi vero eognovit, Magnum et Haraldum classe in Norvegiam reiectos, copiis in Daniam reductis, regios reditus ea hieme recepit.

Cap. 31. Appetente vere, reges, Magnus et Haraldus, copias e Norvegia evocarunt. Accidit

aliquando, ut in eodem portu starent; postero autem die Haraldus prior ad navigandum paratus, extemplo solvit, et sub vesperam portum ingressus, in quo rex Magnus cum suis proxima nocte agere constituerat, navem suam in statione regia constituit, ibique tentoriis velavit. Rex Magnus post eodem die solvit et in portum venit, cum jam Haraldiani naves tentoriis velaverant, resque suas ordine composuerant, atque animadvertit, Haraldum cum suis stationem regiam occupasse, eoque loco stare decrevisse. Ubi vero Magniani vela collegerant, rex suis: nunc homines per longitudinem orarum navium nostrarum ad remos considere, et remigationem summa alacritate urgeant, alii arma expediant; nam, si e statione decedere nolint, praelium commitemus. Ut vero animadvertit rex Haraldus, regem Magnum committere praelium decrevisse, suos alloquitur: oras præcidite, navesque e statione avertite; Magnus frater nunc iratus est. Sui imperata faciunt et naves e statione avertunt, quo facto rex Magnus suas naves in stationem appulit. Cum utrique res suas ordinaverant, rex Haraldus eum aliquot viris navem regis Magni conscendit; quem advenientem rex Magnus salutavit, exoptatumque adesse jussit. Cogitavi quidem, Haraldus inquit, me ab amicis receptum fuisse, sed modo dubitare cœpi, an me in amicorum numero ponere velles; at verum est, quod vulgo dicunt, adolescentiam præcipitis esse ingenii; neque ego, frater, hanc rem aliter accipiam, quam a fervore adolescentiæ profectam. Cui rex Magnus: inimo insito generi nostro ardori, non adolescentiæ temeritati, imputandum, quod quæ dederim, quæve negaverim, animo hæreant. Nimirum, si hæc exigua res invitis nobis prærepta fuisset, alia majoris mo-

menti res propediem præriperetur. Neque tamen eo minus pactis tecum iuitis stare volumus, quod idem secundum pacta conventa a te postulamus. Tum surgens rex Haraldus: et hoc quoque a veteribus dictum acceperimus, solere imprudenti cedere sapientiore. Quo dicto in navem suam regreditur. Quibus ex rebus intelligi potuit, quam difficile esset, concordiam inter eos servare: utroque enim asseclæ suo quisque principi favebant. Magniani contendebant, regem Magnum jure agere; qui imprudentiores erant, dicebant, honorem Haraldus ea re aliquantum minui, [neque consentaneum esse¹, regem Magnum omnibus in rebus anteponi. Ipsi vero Haraldiani contendebant, pacem inter eos convenisse, ea solum conditione, ut, si utrique eodem tempore portum intrassent, rex Magnus jus régiæ stationis haberet, non vero debere Haraldum e statione, quam prior occupasset, decedere: facilitatem ac prudentiam, qua Haraldus hæc in re usus fuisset, prædicantes; qui autem animo erant magis malevoli, dicere, velle regem Magnum fratri his rebus facere injuriam, pacemque per nefas violare conari. Quibus jactis dissidiorum seminibus, homines benevoli ac sapientes de concordia regum magno opere solliciti esse cœperunt; nam his multisque similibus factum est, ut eorum animi inter se alienarentur, de quibus supra mentionem injecimus.

Cap. 32. Reges, Magnus et Haraldus, magnum numerum militum egregie armatorum habuerunt, quas copias meridiem versus in Daniam duxerunt. Quo cognito, Svein orientem² versus in Skaniam an fugit; reges vero multum æstatis in Dania commorantes, totam terram in potestatem redegerunt. Vir erat nomine Thorgils,

¹) conveniens enim esse, II. ²) occidentem, II, minus recte.

de matre Birna Birnæ filius appellatus, Sveini Ulvi filio cognatione junctus. Hic, alterque vir, nomine Thorkel Geysa, potentissimi erant ex his, qui principum familia non orti cum rege Sveine fuerunt. Accidit die quodam, ut rex Magnus cum suis escensionem faceret in loco, ubi aderant hi, quos perfidiæ causa rex suspectos invisosque habuit, Haraldo rege interea alio loco cum suis versante. Magniani escensione facta, multos occiderunt, quosdam vivos captos in vincula compegerunt, multoque mane duodecim captivos ad naves reduxerunt. Cum iterum escensionem facere pararent, rex severe interdixit, ne vineti solverentur. Alvilda, mater regis, ibi tum constituta, cum in terram exissent, captivos allocuta est: quinam hi homines sunt, quodve nomen viro illi pulcro, qui principis dignitatem inter vos gerere videtur? Qui cum nihil responderet, ea interrogavit, an vita donari vellet. Haud opinor, inquit. Quidni? inquit ea. Ei rei plures sunt causæ, quam una, inquit ille: prima, quod regi Magno fidelis non ero, dum utrique reges vivent et dissidia inter se agitant¹: altera, quod me inventurum non puto hominem, qui mihi necem afferat, rege Magno meliorem; nec immerito attulerit, ut qui semper ei adversatus fuerim; atque mortem meam pauci damnosam putabunt, et quidem maxime, quod mihi uxor sit, ætate florens, ac filia, quæ forsitan aliquid damni in me fieri existimabunt. Superest, quod rex ægre feret, si dimissus ero; immerito vero accidet, si tu mea causa in odium ejus ineidas. Ea contra: video, te virum esse magnæ dignitatis, quare libertati omnino donaberis. Et ego quoque vitam abs te conces-

¹) neque mihi tum videor, quam tibi debeo, concessæ vitæ gratiam referre, add. F.

sam accipiam, regia mater; tu vero, quodocunque opus esse judicaveris, Thorkelem Geysam tanquam hospitem aut ipsa, aut per internuntios convenito. Dein omnes duodecim solvi, et quo vellent abire jussit¹. Rex Magnus, ut ad naves redierat, de hac re certior factus, vehementer iratus est: pro, rem inauditam, inquit, te mea jussa violare, remque tam nefariam suscepisse! tene plus posse, meliusve velle putas, quam me? Cui illa: haud ego hae quidem in re pejorem voluntatem, quam tu, ostendi, et fieri potest, ut me hujus facti aliquando non poeniteat. Rex: multi quidem patribus plurima beneficia accepta referunt, neque ullus plura, quam ego patri meo; verum tamen minus honestum genus maternum mihi delegit. Illa: ne ei hoc vitio veritas, multo enim vilius deligere potuisset; me potius bene de te mernisse existimes, quae tibi talem patrem delegerim. His dictis finem colloquii fecerunt.

Cap. 33. Alio tempore accidit, ut reges utriusque praedandi causa egressionem in terram magno cum exercitu facta, ingentem vim pecuniarum iis, qui ad Sveinem Ulvi filium transissent, eriperent, multosque incolarum captivos ante ad naves agerent et in vincula conjicerent. Tum rex Magnus matrem suam adiit, eamque secreto allocutus: jam a me multis audientibus, inquit, ei qui ex captivis praestantissimus est pacem petas. Cui illa: cur nunc audeam hostibus tuis pacem petere, cui adeo successeris antea, cum homines abs te captos vinculis exemissem. Rex contra: jam hoc non modo tibi ignoscere volo, sed etiam faciendum nunc quae petisti, satisfacere, quod te verbis tunc castigavi, neque enim certo scias, an diu post hae meo conspectu his in

¹) noluit enim Thorkel, nisi omnes dimitterentur, oblatam vitae conditionem accipere, add. F.

terris sis fructura, quam ob rem tibi profuerit, ab iis posse auxilium petere, quos antea beneficiis demerita sis, nam, si quid mihi humanitus accidat, regis Haraldī patrocīnio parum, opinor, confidere poteris. Quibus dictis cum rex discederet, ea lacrymans, ut omnes præsentes exaudirent, dixit: precibus meis annue, domine! concede, quæso, vitam incolumitatemque huic insigni viro. Cui rex: sane quidem te voti compotem faciam, mater. Hic vir statim vinculis exemptus regem adiit, et pro vita concessa gratias egit. Deinde matrem allocutus: tu mihi omnino immerenti magnam benevolentiam præbuiisti; quare, si acciderit, quod nunc quidem incredibile videtur, ut aliquo auxilio aut patrocīnio indigeas, virum, cui nomen est Thorgils Birnæ filius, quasi notum tibi amicum, adeas. Quibus dictis discessit.

Cap. 34. Dicuntur aliquando utriusque reges una in ancoris ad terram stetisse, ubi silva densior in propinquo erat, a qua planities usque ad mare porrigebatur. Accidit aliquo die sereno, ut vir, splendida equestri armatūra indutus, ex silva equo vectus procederet; hic vir erat elegantissimus atque equum per campum scitissime agitavit; deinde multa, quæ ad artem equestrem pertinent, tanta dexteritate exercuit, ut militum regionum oculos et admirationem in se converteret; cum vero diu lusisset, equo in classarios converso, magna voce exclamavit: ut ego fidem Magno regi, sic rex Haraldus mihi datam fefellit, qui reges, Magnus et Haraldus, admodum inter se dissimiles sunt. Quibus dictis se in silvam recepit atque ex conspectu aufugit. Rex Magnus hominem egnovit, atque dixit: plerosque profecto Svein Ulvi filius artium peritia

superat, inquit; qui si tantum numero militum, quantum strenuitate et audacia valeret, victoriam sæpius reportaturus esset.

Cap. 35. Reges magnam partem autumnu¹ classem ad Jotiam tenuerunt. Accidit nocte quadam, ut rex Magnus in lecto suo cubans somniaret; nempe visus sibi est eo loco versari, ubi rex Olavus sanctus, pater suus erat, seque ab eo his compellari: utram, fili, conditionem eligere vis, jam statim mecum abire, an omnium regum potentissimus evadere, diuque vivere, id vero facinus committere, quod vix ant ne vix quidem expiare possis. Visus sibi est respondere: volo, pater, ut meo nomine eligas. Itaque jam mecum abito, rex Olavus inquit. Rex Magnus expergefactus, somnium suis exposuit, quorum plerique ea re majorem in modum sunt obstupefacti. Post paulo accidit cujusdam diei primo mane, cum rex Magnus in tecto puppis navis suæ cubaret, ut suspiria altius ducens stragulas abjiceret, corpore multum vaporem exhalante. Einar Arcipotens, qui præsens aderat, quæsitiv: ægrotasne, domine? Cui rex: parum adhuc, educator, inquit. Einar: hoc nobis magnum affert dolorem, neque dannum, quod in te [facient amici tui² si³ moriari, nuquam reparabitur. Rex locutus est: cura mihi lectum, educator, in intersealmio anteriore ad marginem navis sternendum, ibi enim locus commodior est, auraque frigidior. Sic factum, ubi eum se lecto composuisset, suspirans dixit: hoc me minime juvat, in eundem me locum reportate; atque ita factum est. Tum Einar: præsentibus amicis loquere, domine, ea, quæ necessitas postulat, et da nobis salubria consilia; fieri enim potest, ut

¹) restatis, H. ²) faciemus, H. ³) quid tibi accidat aut, add. H.

brevi inter nos colloquamur. Sic faciam, amice, inquit rex, vero enim simillimum est, hunc mortuum convictum et societatem nostram diremturum. Inter hæc rex Haraldus eo advenit, et interrogavit: num ægrotas, domine? Rex Magnus respondet: ego vero ægroto, cognate! hoc alis te etiam atque etiam peto, ut amicum te præbeas amicis meis. Id quidem fieri tua causa conveniens est, rex Haraldus inquit, sunt vero in his nonnulli, qui cum me nonnihil suspectum habeant, se solos sibimet sufficere putant. Hic Einar: de his loqui parum proderit, constitutum enim habebit, quid factururus sit, quidquid tandem nunc polliceatur. Cui Haraldus: nonne jura necessitudinis meique officii hoc maxime svadent, ut amicus sim meis amicis?¹ Tum Einar: loquere, domine, rex Magne, de rebus gravioris momenti, quid de regnis statuendum sit. Ad quæ ille: id consilii do, Haralde cognate, ut in Norvegiam² patriam tuam revertaris, eamque defendas; ego enim et Hördaknutus pacti fueramus, ut neque imperium Danicum, si in meam veniret possessionem, neque Norvegiam, si in illius, ad cognatos utriusvis transirent; Svein igitur Daniam habeat. Cui rex Haraldus: Daniam non minus quam Norvegiam, si morieris, meam esse contendo. Hic rex Magnus: jam sentio nostrum colloquium frustra futurum. Rex Haraldus porro: quantum superest ingentis ejus auri ponderis, quod hanc in terram importavimus, ejus dimidiam partem a nobis accepisti? Magnus contra: inspicere navium latera, quæ viris honestis et fur-

¹) Magnus rex dixit: fient, cognate, quæ vis, neque tamen indignum mihi videtur, aliquid tribui precibus meis, præsertim quod æque atque hoc fieri deceat. Ad quæ rex Haraldus nihil respondit, add. F. ²) Hic unum folium abest in M.

titudine claris instructa sunt! his anrum dedi, atque ita gratiam eorum et fidem mihi conciliavi, opera vero ac fides vnius honesti viri ingenti pecunia praestat. Post hæc Haraldo digresso, Einar locutus est: aliquid in rem fratris Thoreris consule, domine, parum enim honoris Haraldus ei tribuet, nam optime cum eo agetur, si ei vitam retinere liceat. Accessit Thorer, comitatus viro, Revo nomine. Quos rex ita allocutus est: jam ex navibus egressi in sylvam vos conferte; nam breve post tempus tuæ sonabunt, quod vobis pro signo erit, me tum mortuum esse. Inde quam celerrime ad regem Sveinem contendite, eique hæc mea mandata perferte, ut te, frater, sic recipiat, uti fratrem suum, quem die supremo ad me misisset, recipi a me vellet¹. Thorer propter luctum loqui non potuit. Rex Magnus porro locutus est: hoc quoque regi Sveini dicitote, me illi totum dare Dabicum imperium, quod in posterum habeat et suo jure, quocunque postulante, possideat. Dein Thorer cum comite ex navibus in sylvam egressus est, ibique res venturas exspectavit.

Cap. 36. Hoc ipso tempore eo advenit navemque regiam conseendit [vir ante commemoratus², Thorstein Halli³ filius, qui tum nuper Roma redierat. Is eo tempore regem Magnum convenit, cum jam antea rex amicis suis communicarat dederatque omnes fere pecunias et res pretiosas, quæ ad manum erant. Thorstein, rege salutato: domine, inquit, congressus noster haud eam, quam animo præceperam, voluptatem habebit; nam, quantum video, instat subitus noster atque luctuosus discessus; quare nunc a te pecunias non peto, sed oro, ut nomen tuum mihi

¹) primum ei non obitum, sed modo morbum dicitote, add. F. ²) omitt. F. H. ³) Sidensis, add. H.

concedas. Rex reponit: quoniam bene de me meruisti, Thorstein, insignisque vir es, hocce tibi nomen minime invideo, ut filio tuo imponas. Etsi vero rex fuerim exiguae auctoritatis, fore tamen puto, qui dicant, non esse nullius audaciae, meo uti nomine virum ignobilem; verum tamen, quoniam video te hoc ex amore et magna cum cura petere, nomen tibi meum sane concedo, quanquam praesagit animus, dolorem honori adiunctum hujus nominis comitem fore.

Cap. 37. Brevi ante obitum Magni regis rex Haraldus denuo ad eum venit propeque eum adsedit; tum levis somnus Magno regi obrepsit, quo somno cum os dormientis patefieret, piscis aureo colore ex ore ejus prodire visus cum in os reverti vellet, ueque posset, os Haraldus regis intravit, tum nigrum colorem referre visus. Quod portentum cum experrecto regi nuntiassent sui, ille inquit: haec res, opinor, me brevi obiturum significat, atque fieri potest, ut consilia Haraldus regis, quibusdam obscuriora minusve salutaria existant, quam mea. His dictis denuo testabatur, se regi Haraldo totum dare regnum Norvegiae, Sveiui vero totum Danorum imperium; post haec ad eum venerunt clerici, qui ei supremum officium solemniter praestiterunt. Deinde eum, qui ei a calcis erat, adfatus: *ecquid tui memor fui?* Neganti puero rex cultum et zonam porrexit, res pretiosissimas, quas puer accipiens, regem intuitus est, eo ipso temporis momento exspirantem; qua re tantopere affectus est, ut animo linqueretur; eum vero linquentem animum revocasset, pretiosa illa munera ablata erant, ut ea nunquam postea videret.

Cap. 38. Obiit rex Magnus tribus noctibus ante festam¹ Simonis et Judae. Cujus mors ex-

¹) apostolorum, add. H.

templo tubarum sonitu nuntiata; quod audientes Thorer ac comes, qui in sylvâ delitescabant, regem mortuum esse pro certo habuerunt. Simul audiunt voces hominum prope a se in sylvâ, ita loquentium: hoc ipso loco nuper erant; deinde sagittæ prope eos advolarunt, unde conjecerunt, regem Haraldum milites in sylvâ constituisse, qui se interficerent; quare fugam capessendo salutem consuluerunt, neque prius ab itinere destiterunt, quam regem Sveinem convenerunt [in Skania ad orientem. Hic eo tempore iter orientem versus in Svioniam paraverat, quem sumserat dignitatis titulum depositurus, atque quo tempore Thorer comesque eum convenerunt, in eo erat, ut equum conscenderet¹. Quem cum Thorer verbis compellere non valeret, rex, qui statim iis conspectis animadverterat, ingentia quædam habere, quæ narrarent, interrogavit: numquid inter Nordmannos novi? Revus, comes Thoreris, respondit, atque ei mortem Magni regis nuntiavit, supremaque morientis mandata, quibus Sveini regi totum Danicum imperium concessisset, ejusdemque fidei Thorerem fratrem commendasset; Revus causam Thoreris strenue audacterque egit, demonstrans, quantum luctum ac damnum in morte Magni regis accepisset. Hic Svein magna affectus animi sollicitudine respondit: ingentia narras, inquit; tu nobis exoptatus adsis, Thorer, insignes tibi honores tribuimus, credo enim bonum illum regem Magnum fratri meo sic facturum fuisse, si ei simile quid accidisset; Denique testem adhibeo, me nunquam, usquedum vixero, ex Dania fugiturum. His dictis equo conscenso, in loca interiora Ska-

¹) Hunc, qui Dania nondum excesserat, convenerunt apud annem Helgam (Sanctum) cum jam abiturus equum conscenderat, a signo [F.

næ equitavit, quo cum certa fama de obitu Magni regis perlata esset, ingens ad eum multitudo confluit. Hac eadem hieme rex Svein totum imperium Danicum suæ subiecit potestati, ab omnibus Danis rex creatus. Thorer apud eum versabatur, maximo honore habitus, ut rex ei pollicitus erat; ille vero nulla ex re lætitiæ capere potuit, neque diu vixit.

Cap. 39. Alvilda¹, mater Magni regis, gravi post obitum ejus tristitia, quod exspectari poterat, afficiebatur; jussit se in terram exponi, comitibusque paratis, primum ad Thorkelem Geysam se contulit, a quo magno gaudio excepta, aliquantisper apud eum commorata est; festo vero Jolensi appropinquante, tristitia ejus augebatur. Thorkel eam adiens ita dixit: pervelim, regis mater, te hilarem esse, nam te quam possumus optime tractabimus. Tu quidem perbene facis, respondit ea, recordor autem prioris hiemis festi Jolensis, si quidem futurum est, ut instanti festo Jolensi cum ignobilibus viris potem. Hoc ignoscendum est, inquit ille, et si vis Sveinem regem adire, illuc te comitabor, spero enim cum te bene excepturum. Accipit ea conditionem, et ab rege perquam liberaliter excepta est, apud quem deinde bene habitata commorabatur; dicitur regi Sveini mensam eximiam, totam auro ornatam et gemmis pretiosis distinctam muneris dedisse.

Cap. 40. Mors regis Magni omni populo perquam acerba fuit²; fuerat vero vir medioeris stature, facie recta et candida, hædis crinibus, ore deserto, in excogitandis consiliis celer, magnanimus, pecuniæ munificentissimus, insignis

¹) Alvilda, II, prave. ²) præsertim, cum unam tantum filiam reliquisset, Ragnildam nomine, quæ adhuc in teneris erat, add. F.

bellator, ad arma tractanda audacissimus et omnium victoriosissimus; præter omnes reges gratia valuit, ut eum non magis amici quam inimici collaudarent. Statim post obitum ejus, rex Haraldus advocatis colonis concionem habuit, palam vulgo quæ statuisset faciens, se Vebjarga profecturum, conventuque ibi acto facturum, ut rex totius Daniæ crearetur, deinde hoc regnum armis subacturum, hoc enim non minus, quam Norvegiam, suam esse hæreditatem; rogavit, ut uterque exercitus se adjuvaret, in spe enim esse, si nunc Dania potiri possent, Nordmannos reliquo semper tempore Danis superiores fore. Einar Arcipotens orationi regis respondit: sui potius officii esse, funus Magni regis, alumni sui, ad sepulturam deportare patrique regi Olavo Sancto tradere, quam extra patriam bella gerere cum Haraldo rege, alienis regnis ac possessionibus inhiante. In exitu orationis significavit, se malle regem Magnum mortuum, quam alium quemlibet regem vivum comitari. Dein suos jussit funus tollere, splendide ad sepulturam componere in nave regia, locoque edito collocare, ut apparatus funeris ex aliis navibus conspici facile posset; omnes Thrandi multique alii ex Nordmannis se ad reditum accinxerunt, funus regis Magni comitaturi, quo factum est, ut copiæ dilaberentur. Quare Haraldus, consultissimum esse sentiens, in Norvegiam reverti, primum eo regno, quod jure majorum hereditario possedit, potiri, opportunoque tempore ibi copias ad expeditionem contrahere, ab austro in Vikam contendit; hic comitia Borgensia¹ habuit, terramque sibi jurejurando a colonis addicere fecit; dein ab oriente comitia habendo regnum obiit, donec septentrionem versus in Thrandheimum

¹) Borgundensia, F.

perveniret, quovis conventu rex totius regni creatus.

Cap. 41. Einar Arcipotens et universæ Thrandorum copię, funus Magni regis comitatæ, Samum appulerunt, classemque in eo portu tenuerunt, ubi rex Magnus aut austrum versus aut ab austro classe proficiscens sæpius stationem habere consverat. In hac insula erat vir quidam cæcus, pauper, cujus inopiam rex, siquando classem ad insulam appelleret, religione ductus, stipe conferenda sæpius magnopere sublevaverat. Cæcus ille, cum eodem vespere animadvertisset, multas naves ad insulam appulisse, se ad mare duci jussit, clamitansque interrogavit, quis in his navibus summus vir esset. Einar respondet: rex Magnus Olavi filius. Vir ille cæcus: num rex pro more suo paupertatem meam nunc respiciet? Einar: non ita res se habet; rex mortuus est. Quo audito pauper ille adeo commotus est, ut luctus diu vocem præcluderet; cum vero sese recepisset ex dolore, in hæc erupit: quo me nunc animo excipies, Einar! an mihi stipem aliquam, Dei gratia tuæque liberalitatis ergo dare, atque sic memoriam beneficiorum Magni regis renovare vis? an potius, fatis volentibus, evanuit omnis solatii spes, quo miseriam meam sublevatum iri putaveram? Einar respondit: saue quidem tui ratio habebitur; constituit, quantum cibi ex quaque nave ei daretur, quod in num locum collatum, magnam effecit cibariorum copiam; quam stipem Einar in terram exponi cæcoque tradi jussit. Hic cæcus ille vir: jam, Einar, [ut sæpius¹, tuam ostendisti liberalitatem, atque hoc magnum est levamen meæ paupertatis, verum tamen est, quod te amplius rogem, si qua forte res sit parvi pretii, quam

¹) in me, ut in complures alios, H.

Magnus rex possederit, hanc ut mihi dono des, solatii memoriæque servandæ gratia. Einar contra: ita rex Magnus hac vita exiit, ut eum credam omnes res pretiosas, aurum et argentum et vestimenta, erogasse, neque satis scio, an aliquid reliqui sit; manu deinde in crumenam demissa, parvum anulum aureum invenit, quem cæco tradi jussit. Ille præ gaudio lacrimans, anulum oculis admovit, ut lacrimæ in genas et anulum deciderent. Tum lacrimans: præ sagivit mihi animus, bene mihi fore, si quam pretiosam rem quæ regi Magno fuisset, nactus essem; ejus etiam nunc fructum percipio; nam vos quidem me collata stipe magnopere juvistis, rex vero majus in me contulit beneficium, adeo ut ab hoc tempore nunquam futurum sit, ut aliorum auxilio ad necessaria vitæ comparanda indigeam; ego enim, qui tamdiu cæcus fui, nunc utriusque oculi visum recepi. Quibus auditis, Einar multique alii in terram egressi, vera esse quæ dixerat pauper, cognoverunt; quæ res omnibus, qui regi fuerant amicissimi, gaudium attulit, sive Deus hoc fecerat propter bonitatem Magni regis, sive propter sanctitatem regis Olavi, patris ejus; deinde septentrionem versus navigantes, funus in Thrandheimum transportarunt. Tum de itinere eorum hi versus compositi sunt:

Jam naves, bello ad austrum maris
gesto celebres, mœstæ domum in
crepusculo redeunt, hunc egregie
strenuum regem mortuum vehentes.
Infelix fuit populus in obtinendo
viro, qui regum præstantissimus fuit:
exinde tempus dolore non caruit;
satellites corpus regis condiderunt¹.

¹) Ordo: *Nú fara daprar skeiðr, herkunn a) fyrir sunnan lög, heim í húmi með b) þenna dýrncunninn gram dauðan. Öld*

Ut Nidarosum convenerunt, omnes oppidani obviam funeri exierunt, quæ pompa maximo cum apparatu ducta est: funus Magni regis conditum est [in æde Clementi sacra¹, ubi eo tempore scrinium regis Olavi Sancti servabatur. Multi fortes viri lacrymas fundentes sepulcro Magni regis adfuerunt, atque diu exinde obitum ejus lugebant, quod Oddus Kikinii poëta testatur:

Homines multas lacrimas fuderunt,
cum liberalem regem ad sepulcrum
ferrent; id onus grave fuit his,
quibus ille pecunias donaverat.
Animi ita distracti sunt, ut
domestica regis cohors lacrimis
vix temperaret; populus vero
regis sæpe postea mæstus sedebat².

Aliquo die Oddus poëta tristi animo foris ambulans, cuidam interroganti, quomodo se haberet, his versibus respondit:

Admodum male me habeo, ex quo
vita decessit Magnus bonus,
animosus ille rex; animi
ægritudo Oddo supervenit.
Huc illuc erro, cujusque hominis
indigus, gravi dolore affectus;

hefir illa haldit þat c) hōfut, er var d) fremst e) jōfra: síðan era stríðvana f); hirnōmenn hafa hulit skyfja.

a) malui herkunna. b) fyrir, F. c) þess, ejus regis (captus), F. d) er, est, F. e) fremstr (masc.), F. f) stríðvæða, F.

¹) in æde Kristi extra chorum, nunc vero intra chorum est, ante sedem archiepiscopi, F.

²) Ordo: Menn feldu mörg tár, þá er báru mildan þengil i grōf: sú byrðr var þung þeim, er hann gat a) seilau. Hugi deildist svá, at húsarlar grams hēldu b) varla vatni, en þjóð síklinga sat opt hulpin síðan.

a) gaf, F, H, Fagrsk. b) Sic H, Hk., Fagrsk.; hēldust, F; hreldu, A; meum exscr. hieldu.

populus mortuo rege factus est
tristis: hinc animo sancius sum¹.

Hæ res, ut ante dictum est, magnum vulgo in Norvegia luctum excitarunt; emulavit etiam dolorem regis amicorum, quod nullam reliquerat prolem superstitem, præter unam filiam Ragnildam, quæ tum in teneris erat. Sic narratio de Magno rege Bono, filio regis Olavi Sancti, concluditur.

Cap. 42. Rex Haraldus hac ipsa hieme, qua quæ supra commemoravimus gesta sunt, in Norvegiam delatus, ut in oppidum venerat, ad comitia Eyreusia populum convocavit; ubi, sicut in aliis locis, cum ei nomen reginum, ut totius regni principi, datum esset, singulare imperium totius Norvegiæ ad eum delatum est; hac hieme in Thrandheimio consedit. Haldor Snorrii filius, qui, ut antea commemoratum est, Constantino- poli cum Haraldo versatus erat, cum eo ex Gardarikia in Norvegiam venit, eoque tempore honore et auctoritate plurimum apud regem valuit; idem hac hieme, quam rex in emporio (Nidarosi) transegit, cum eo versabatur. Sub finem hiemis et initio veris, solito quidem maturius, mercatores naves suas parabant; nam ob bellum et dissidia, Norvegiam inter et Daniam intercedentia, perpaucæ vel omnino nullæ naves ex Norvegia ad alias terras trajecerant. Ubi vero

¹) Ordo: *Ek md a) harða b) illa, sízt þraut c) ofi Magnúss góða, möðfíkings d) stillis e) stríð hafa ofstaddan Odd. Ek hvarfla, hvers manns þurfi: [stránger harmr fær f) ángrat mér g); Þjóð er, döpr at dauðan dögling: því förum h) vér aprir.*

a) því, add. F. b) harða, id., F, H. c) þvarr, id., meum exscr. d) möðfíkings, F. e) conjeci; stillir, A. f) hvarm-strángabau, F, corrupte, ut puto. g) man, F. h) vorum, H; erum, meum exscr.

processerat ver, rex Haraldus sentiens, Haldorem Snorrii filium magna affici tristitia, aliquo die quæsit, quænam res animum ejus tentasset. Cui Haldor: in Islandiam trajicere enpio, domine! Rex contra: profecto multos esse credo, qui in patriam redeundi te cupidiores sint, ubi vero sunt res ad profectiorem necessariæ, quove modo succedit mercium permutatio? Haldor: has brevi tempore credo permutari posse, nihil enim præter vestes quotidianas habeo. Particus itaque remunerata tibi est longinqua militia multaque pericula; dabo tibi navem cum onere, ut pater tuus intelligat, te haud frustra sub me militasse. Haldor, gratiis pro munere actis, paucis post diebus regem convenit; a quo interrogatus, quantum conductio nautarum procederet, respondit: omnes nautæ suis quisque navigiis se obstrinxerunt, ut ne unius quidem mihi facultas sit, qua re navis mihi a te data hic necessario remanebit. Rex: itaque hoc munus parvam gratiam habebit; age vero, adhuc exspectemus, si quo pacto possit ista nautarum difficultas expediri. Postero die oppidani ad conventum tuba convocati: regem enim cum oppidanis et mercatoribus colloqui velle. Rex serius in conventu adfuit, veniensque vultu sollicito esse videbatur; ille sic verba fecit: Fama audivimus, inquit, regnum nostrum orientale in Vika hostium incursionibus vexari, Sveinemque Danorum regem danieas copias eo adduxisse, nobis noceiturum; cum autem nullo modo velimus regnum nostrum ei cedere, interdicens, ne quæ naves hinc solvant priusquam a quavis nave, quantum libeat hominum atque cibariorum sumserimus, una excepta navicula, quæ Haldori Snorrii filio est, cui in Islandiam trajiciendi veniam concedo; quamvis autem hoc vobis paulo durius videatur, qui